
Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/7 

Atto N. 2497/2025 

Oggetto: L.R. 5.4.1994 N.18, ART.7 PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2009 - COMUNE DI 
CICAGNA. MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE SCOLASTICHE - POLO 
SCOLASTICO DI CICAGNA. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 
SISTEMAZIONI CONTABILI E REGISTRAZIONE DELLE TRANSAZIONI 
CONTABILI. 

In data 15/09/2025 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Liguria e le Province liguri contenente i 
criteri per la formazione e la gestione del Piano degli Interventi; 
 
Vista la Legge n. 56/2014 con cui nell' individuare le Città Metropolitane quali enti di area 
vasta di secondo livello, si è stabilito che subentrassero nelle funzioni prima assegnate 
alle Province; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n.34 del 21 dicembre 2009 “Piano degli 
Interventi 2009, ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 5 aprile 1994, n. 18 (Norme 
sulle procedure di programmazione) e successive modifiche e integrazioni” con la quale è 
stato approvato il Piano degli Interventi 2009 (PIN 2009), ed in particolare è stato 
approvato il seguente intervento: 
 

 
Ente 

proponente 
e attuatore 

 

 
Titolo Progetto 

 
Costo totale 

ammesso 

 
Finanziamento PIN 2009 

€. 23.045,00= 
A sx: quota Regione Liguria 

A dx.: quota Provincia di Genova 
 

 
Cofinanziamento 
Comune Cicagna 

 
Comune di 

Cicagna 

 
Miglioramento delle 
infrastrutture scolastiche – 
Polo scolastico di Cicagna – 
lavori di manutenzione 
straordinaria 
 

 
 
 

€. 55.000,00 

 
 
 

€. 3.380,74 

 
 
 

€. 19.664,26 

 
 
 

€. 31.955,00 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Genova n. 1594 in data 
16/02/2010 con cui erano stati confermati, tra gli altri, i seguenti impegni di spesa: 
 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/7 

• Impegno n. 345/2010 (su Azione 2002409 Codice 01.09.2.03) di Euro 3.380,74= a 
titolo di quota PIN 2009 della Regione Liguria a favore del Comune di Cicagna; 

 
• Impegno 649/2010 (su Azione 2002416 Codice 01.09.2.03) di Euro 300.000,00= a 

titolo di cofinanziamento totale provinciale sul PIN 2009 (poi rimodulato 
nell’impegno numero 657/2014); 

 
ed è stata registrata la seguente transazione contabile: 
 

Beneficiario Codice 
Fornitore 

Centro di 
Costo 

Importo 
cofin.ti Capitolo Transazione 

Contabile (T.C.) 

Comune 
di Cicagna 109546 90.99.160 

 
€. 3,380,74 

€. 19.664,26 

 
Az 2002409 - Cod 01.09.2.03 
Az 2002416 - Cod 01.09.2.03 

 
9000933 rimodulata al 

numero 45003 

 
Preso atto che con nota protocollo n. 5178 del 25/10/2012 (acquisita al PG dell’Ente col n. 
132228 del 29/10/2012), il Comune di Cicagna ha trasmesso alla Provincia di Genova (ora 
Città Metropolitana di Genova) un’AUTOCERTICAZIONE del responsabile Unico del 
Procedimento per l’ottenimento dell’acconto pari al 70% del finanziamento PIN 2009 di 
complessivi Euro 23.045,00= allegando a tal fine i seguenti documenti: 1) Verbale di 
consegna dei lavori in data 23 agosto 2011; 2) Determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica – Lavori Pubblici – Ambiente n. 65 in data 11 agosto 2011 avente ad 
oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria per miglioramento infrastrutture scolastiche 
– Polo scolastico di Cicagna. Approvazione verbale di aggiudicazione”; 3) Deliberazione 
della Giunta Comunale di Cicagna n. 92 del 29 luglio 2010 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di miglioramento infrastrutture 
scolastiche – Polo scolastico di Ci- Lavori di manutenzione straordinaria. Importo euro 
55.000,00=”; 
 
Visto l’atto di liquidazione n. 2012 – 135297 del 06/11/2012 e successivo mandato di 
pagamento n. 282/283 del 17/01/2013 con cui la Provincia di Genova (ora Città 
Metropolitana di Genova) ha erogato al Comune di Cicagna l’importo di Euro 16.131,50= 
di cui Euro 2.366,52= a titolo di finanziamento regionale ed Euro 13.764,98= quale 
finanziamento provinciale a titolo di acconto nella misura del 70% del finanziamento 
complessivo PIN 2009 di Euro 23.045,00=; 
 
Preso atto che con nota pec protocollo n. 892 del 19/02/2019 (acquisita al PG dell’Ente 
col n. 9346 in pari data), il Comune di Cicagna ha trasmesso alla Città Metropolitana di 
Genova un’AUTOCERTICAZIONE in data 03/12/2018 del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’ottenimento del saldo pari al 30% del finanziamento PIN 2009 di 
complessivi Euro 23.045,00= allegando a tal fine i seguenti documenti: 1) Certificato di 
regolare esecuzione/collaudo dei lavori in oggetto datato 29/11/2013; 2) Determinazione 
del Responsabile del Servizio Urbanistica – Lavori Pubblici – Ambiente n. 65 in data 31 
dicembre 2013 avente ad oggetto: “Lavori di miglioramento infrastrutture scolastiche- Polo 
scolastico di Cicagna – Lavori di manutenzione straordinaria – Approvazione dello stato di 
consistenza finale, del verbale di accertamento tecnico contabile e liquidazione finale”; 3) 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/7 

Quadro economico complessivo a consuntivo dell’intervento; 
 
Constatato che con detta AUTOCERTIFICAZIONE, il suddetto Responsabile Unico del 
Procedimento ha altresì attestato che: 
 

 l’intervento infrastrutturale in parola era stato ultimato per la parte principale 
riguardante l’impermeabilizzazione della copertura del Polo scolastico; 

 

 risultavano non realizzate le opere di nuova coloritura delle facciate e che la loro 
mancata realizzazione non aveva alterato il senso generale del progetto; 

 
 
Vista la nota PG n. 71390 del 02/12/2024 con cui la Città Metropolitana di Genova ha 
richiesta al Comune di Cicagna notizie circa l’iscrizione sulla piattaforma ARES – Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica 2.0 dell’immobile oggetto dei lavori di manutenzione 
straordinaria oggetto del finanziamento PIN 2009; 
 
Vista la nota del 07/01/2025 del Comune di Cicagna (acquisita al PG dell’Ente col n. 307 
in pari data) con cui ha tramesso alla Città metropolitana di Genova 2 (due) schede di 
anagrafica censuaria relative al plesso scolastico oggetto dei lavori di manutenzione 
straordinaria finanziati con le risorse del PIN 2009; 
 
Vista la nota PG n. 3743 del 22/01/2025 con cui la Città Metropolitana di Genova ha 
chiesto alla Regione Liguria se la documentazione fornita dal Comune di Cicagna potesse 
ritenersi sufficiente a dimostrare l’avvenuta regolare iscrizione dell’edificio in parola alla 
succitata piattaforma ARES 2.0; 
 
Vista la nota PG n. 52618 del 30/01/2025 con cui la Regione Liguria ha comunicato alla 
Città Metropolitana di Genova che la scheda ARES 2.0 relativa al plesso scolastico di cui 
trattasi non risultava validata in quanto carente di alcune delle informazioni richieste 
costituendo ciò temporaneo impedimento alla liquidazione del succitato saldo del 
finanziamento PIN 2009 al Comune di Cicagna; 
 
Considerato che, previa interlocuzione con i competenti Uffici di Regione Liguria, la Città 
Metropolitana di Genova, con comunicazione via e-mail in data 05/06/2025 ha richiesto al 
Comune di Cicagna di attivarsi per completare il caricamento dei dati sulla piattaforma 
regionale ARES per l’edificio scolastico sito in Viale Italia n. 13A con particolare riferimento 
al documento di valutazione dei rischi - DUVRI; 
 
Preso atto che con comunicazione via e-mail in data 16/06/2025, il Comune di Cicagna 
ha reso noto alla Città Metropolitana di Genova e alla Regione Liguria che avendo 
adempiuto alle richieste sopracitate (relative al documento di valutazione dei rischi –
DUVRI), la scheda ARES riferita all’edificio scolastico in parola risultava validata, 
allegando pertinente documentazione a prova di tale asserzione; 
 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 4/7 

Rilevato infine che Regione Liguria, con comunicazione via e-mail in data 17/06/2025, ha 
reso noto alla Città Metropolitana di Genova che la scheda ARES inerente all’edificio 
scolastico sito in Cicagna, Viale Italia n. 13A oggetto dei lavori di manutenzione 
straordinaria finanziati con il PIN 2009 risulta “completamente validata” come richiesto 
dall’Ente; 
 
Dato atto che in data 26/08/2025, il Comune di Cicagna ha trasmesso brevi manu alla 
Città Metropolitana di Genova documentazione contabile (fattura e mandati di pagamento) 
(ed acquisita al PG dell’Ente col n. 51125 del 27/08/2025) attestante il sostenimento di 
spese per complessivi Euro 41.931,34= per la realizzazione dell’intervento di 
manutenzione straordinaria oggetto del finanziamento PIN 2009; 
 
Rilevato che in data 26/08/2025, la Città Metropolitana di Genova ha effettuato un 
sopralluogo presso il plesso scolastico sito in Comune di Cicagna, Viale Italia, n. 13A 
constatando l’avvenuta ultimazione dell’intervento e la sussistenza delle opere di 
manutenzione straordinaria realizzate mediante il finanziamento PIN 2009 nonché la 
corretta destinazione d’uso dei locali sottostanti alla copertura oggetto di intervento ad 
uffici amministrativi e aule dell’Istituto Comprensivo di zona come risulta dal relativo 
verbale allegato al presente provvedimento; 
 
Evidenziato che rimodulando il costo iniziale ammesso di Euro 55.000,00= sulla base 
dell’importo effettivamente consuntivato dal Comune di Cicagna di Euro 41.931,34= si 
perviene al seguente nuovo assetto dei finanziamenti posti a carico dei vari Enti coinvolti: 
 

ENTE 
PROPONENTE TITOLO PROGETTO Importo totale del 

costo ammesso 

Importo 
cofinan.to 
regionale 

Importo 
cofinan.to 
provinciale 

Importo 
cofinan.to 
comunale 

Comune di 
Cicagna 

Miglioramento infrastrutture 
scolastiche – polo 

scolastico di Cicagna – 
lavori di manutenzione 

straordinaria 

€. 41.931,34 €. 2.577,43 €. 14.991,80 €. 24.362,11 

 
Dato atto che con la rimodulazione di cui sopra si è determinata un’economia di spesa 
relativa al finanziamento PIN 2009 pari a complessivi Euro (23.045,00 – 17.569,23) = 
5.475,77= di cui Euro (3.380,74 – 2.577,43) = 803,31= a valere sul finanziamento 
regionale ed Euro (19.664,26 – 14.991,80) = 4.672,46= a valere sul finanziamento “ex 
provinciale” derivante dalla minor spesa sostenuta dal Comune di Cicagna per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria di cui all’oggetto; 
 
Rilevato che sulla base delle risultanze riportate in precedenza, restano da liquidare al 
Comune di Cicagna complessivi Euro (17.569,23 – 16.131,50) = 1.437,73= di cui Euro 
210,91= a valere sul finanziamento regionale ed Euro 1.226,82= a valere sul 
cofinanziamento ex provinciale, come opportunamente evidenziato nella sottostante 
tabella: 
 
 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 5/7 

Beneficiario Titolo Progetto 
Importo 

totale costo 
ammesso 

Importo 
cofin.to 

regionale* 

Importo 
cofin.to 

provinciale** 
Riferimenti di 

bilancio T.C. 

€ (2.577,43 - 
2.366,52) =  
€. 210,91 

 

 

Az 2002409  
Cod 01.09.2.03 

 
su imp. 345/2010 

 

 

Comune  
di Cicagna 

Miglioramento infrastrutture 
scolastiche – polo 
scolastico di Cicagna – 
lavori di manutenzione 
straordinaria 

€. 41.931,34 

 

 
 

€. (14.991,80 - 
13.764,98) = 
€. 1.226,82 

Az 2002416 
Cod 01.09.2.03 

 
su imp. 657/2014 

45003 

 
 
Considerato che da una ricognizione della contabilità di bilancio dell’Ente inerente 
all’intervento in parola è emersa la necessità di disporre la riduzione di alcune transazioni 
contabili riferite agli impegni n. 345/2010 e n. 657/2014; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati 
approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano 
per l’Uguaglianza di Genere 2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Preso atto che: 
 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

 
• non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 

comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile 
dell’istruttoria e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 6/7 

dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione 
del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, rispetto al presente procedimento. 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
 

D I S P O N E 
 
 
1. di prendere atto della documentazione contabile trasmessa brevi manu all’Ente dal 
Comune di Cicagna in data 26/08/2025 (ed acquisita al PG col n. 51125 del 27/08/2025) 
attestante il sostenimento, da parte del Comune di Cicagna, di una spesa effettiva a 
consuntivo di Euro 41.931,34= per la realizzazione delle opere di manutenzione 
straordinaria oggetto del finanziamento PIN 2009; 
 
2. di prendere atto che sussiste un’economia di spesa per l’intervento in oggetto d’importo 
pari ad Euro (23.045,00 – 17.569,23) = 5.475,77= di cui Euro (3.380,74 – 2.577,43) = 
803,31= a valere sul finanziamento regionale ed Euro (19.664,26 – 14.991,80) = 
4.672,46= a valere sul finanziamento “ex provinciale” derivante dalla minor spesa 
sostenuta dal Comune di Cicagna per la realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria di cui all’oggetto rispetto alla previsione iniziale inserita nella succitata 
Deliberazione del Consiglio Regionale n.34 del 21 dicembre 2009; 
 
3. di liquidare al Comune di Cicagna l’importo complessivo a saldo di Euro (17.569,23 – 
16.131,50) = 1.437,73= di cui Euro 210,91= a valere sul finanziamento regionale 
sull’impegno n. 345/2010 ed Euro 1.226,82= a valere sul cofinanziamento ex provinciale 
sull’impegno n. 657/2014 e connessa transazione contabile n. 45003/2010 con le modalità 
meglio specificate nella sottostante tabella riassuntiva: 
 

Beneficiario e 
codice fornitore 

Importo (€.) Capitolo Impegno e T.C. Ritenuta fiscale descrizione 

 
Comune di Cicagna 

1302 

 
210,91= 

 
Az 2002409 - 

Cod 01.09.2.03 
 

 
345/2010 

 
No 

Rimborso spese 
finali per 
intervento PIN 
2009 Cicagna 



Proposta n. 2731 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 7/7 

 
Comune di Cicagna 

1302 

 
1.226,82= 

Az 2002416 - 
Cod 01.09.2.03 

 
657/2014 

(T.C. 45003/2010) 

 
No 

Rimborso spese 
finali per 
intervento PIN 
2009 Cicagna 

 
TOTALE 

 
1.437,73= 

    

 
 
4. di procedere alla riduzione delle seguenti transazioni contabili: 
 

 T.C. n. 45003: per l’importo di Euro 110,91= sulla quota relativa al Comune di 
Cicagna (’impegno n. 345/2010) e per l’ulteriore importo di Euro 645,06= sulla 
quota relativa al PIN 2009 (impegno n. 657/2014); 

 
 T.C. n. 45004: per l’importo di Euro 1.341,22= sulla quota PIN 2009 (impegno n. 

657/2014) con il suo conseguente azzeramento; 
 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Genova nella sezione: “Amministrazione Trasparente”; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Cicagna per l 
conseguente adozione dei pertinenti atti di competenza 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

 
 
 

Modalità di impugnazione 
 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

 


